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BADIIY PEDAGOGIKA 
VA VIRTUAL MUZEY 
INTEGRATSIYASI ASOSIDA 
TALABALARDA MA’NAVIY-
AXLOQIY QADRIYATLAR 
TIZIMINI RIVOJLANTIRISH
D. N. Adilova
Nizomiy nomidagi O‘zMPU Pedagogika va psixologiya fakulteti 
Pedagogika kafedrasi dotsenti

M. A. Irgashova
Pedagogika kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada badiiy pedagogika va virtual muzey texnologiyalarining integratsiyasi orqali talabalar ongida 
ma’naviy-axloqiy qadriyatlar tizimini shakllantirishning nazariy va amaliy asoslari yoritilgan. Badiiy-estetik tarbiyaning 
shaxsiy kamolotga ta’siri, shuningdek, virtual muhitda estetik didni shakllantirish orqali axloqiy ongni mustahkamlash 
imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi.

Kalit so‘zlar: badiiy pedagogika, ma’naviy qadriyatlar, virtual muzey, axloqiy tarbiya, estetik tarbiya.
Abstract: The article highlights the theoretical and practical foundations of forming a system of spiritual and moral values 
in students through the integration of art pedagogy and virtual museum technologies. The influence of artistic and aes-
thetic education on personal development, as well as the possibilities of strengthening moral consciousness through the 
formation of aesthetic taste in a virtual environment, are examined.

Key words: art pedagogy, spiritual values, virtual museum, moral education, aesthetic education.
Аннотация: В статье раскрываются теоретические и практические основы формирования системы духовно-нрав-
ственных ценностей у студентов посредством интеграции художественной педагогики и технологий виртуального 
музея. Рассматривается влияние художественно-эстетического воспитания на личностное развитие, а также воз-
можности укрепления нравственного сознания через формирование эстетического вкуса в виртуальной среде.

Ключевые слова: художественная педагогика, духовные ценности, виртуальный музей, нравственное воспи-
тание, эстетическое воспитание.

KIRISH
Zamonaviy jamiyatda yosh avlodni har tomonlama barkamol, ma’naviy yetuk, axloqiy mas’uliyatni 

chuqur anglagan shaxs sifatida voyaga yetkazish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylangan. 
Ayniqsa, axborot xuruji kuchaygan, madaniyatlararo integratsiya jadallashgan davrda yoshlarning mustahkam 
ichki e’tiqodi, milliy qadriyatlarga sadoqati va axloqiy qarashlarining shakllangan bo‘lishi beqiyos ahamiyatga 
ega. Oliy ta’lim muassasalarida talabalarning shaxsiy va kasbiy yetukligini ta’minlash bilan birga, ularning 
ma’naviy-axloqiy tarbiyasini samarali tashkil etish dolzarb muammolardan biri bo‘lib qolmoqda.

Bu borada badiiy pedagogika va virtual texnologiyalar simbioziga asoslangan yondashuvlar yangi imkoni-
yatlar ochmoqda. Badiiy pedagogika - bu shaxsning estetik idrokini, ma’naviy olamini va axloqiy dunyoqa-
rashini san’at vositalari orqali shakllantirishga yo‘naltirilgan pedagogik tizimdir. Virtual muzeylar esa zamonaviy 
texnologiyalar bilan boyitilgan, interaktiv ta’lim muhiti yaratishga xizmat qiluvchi pedagogik vosita bo‘lib, tala-
balarni real tarixiy va madaniy kontekst bilan bevosita tanishtirish imkonini beradi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Badiiy pedagogika bo‘yicha olib borilgan ilmiy izlanishlar san’atning tarbiyaviy imkoniyatlarini chuqur 

ochib beradi. Jumladan, o‘zbekistonlik pedagog olima S. Raxmonqulova o‘z tadqiqotlarida estetik tarbiyaning 
shaxs psixologiyasi va axloqiy qarashlariga ko‘rsatadigan ta’sirini asoslab bergan. Uning fikricha, san’at bilan 
o‘zaro muloqot orqali insonda axloqiy sezuvchanlik, go‘zallikni anglash va o‘zini boshqalarning o‘rniga qo‘yish 
kabi ijtimoiy fazilatlar shakllanadi.

Xorijiy manbalar orasida Falk va Dierking (2002) tomonidan taqdim etilgan “Learning from Museums” nomli 
asar alohida e’tiborga loyiq. Ushbu tadqiqotda mualliflar virtual muzeylarning interaktivligi o‘quvchining estetik 
va hissiy tajribasini kuchaytirishini isbotlaydi. Parry (2007) esa virtual ekspozitsiyalar orqali yoshlar tarixiy ongini 
shakllantirish, qadimiy merosni tushunish va qadrlashga erishish mumkinligini ta’kidlaydi.

Mahalliy tadqiqotchilardan I. N. Ergashev raqamli pedagogika vositalarining ta’limdagi o‘rniga doir ishlarida 
virtual ko‘rgazmalar orqali estetik ongni shakllantirish hamda o‘quvchining faolligini oshirishdagi natijalarni 
bayon etgan. O‘zbekiston Davlat san’at muzeyi, Tarix muzeyi kabi muassasalar tomonidan yaratilgan virtual 
ko‘rgazmalar badiiy-estetik tarbiya vositasi sifatida o‘z samarasini ko‘rsatmoqda.

Bundan tashqari, N. To‘xtasinovaning ilmiy maqolalarida pedagogik jarayonda badiiy adabiyot va san’at 
asarlaridan foydalanish orqali axloqiy me’yorlarni tushuntirish, talabalar ongiga singdirish bo‘yicha samarali 
metodlar taklif etiladi.

Yuqorida keltirilgan ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, badiiy pedagogika - bu nafaqat san’atni o‘rgatish, balki 
inson qalbi, e’tiqodi, estetik didi va axloqiy ongini uyg‘otuvchi tarbiya usulidir. Ushbu pedagogik yondashuvni 
virtual texnologiyalar bilan boyitish esa zamonaviy yoshlar ongiga yanada kuchliroq ta’sir ko‘rsatadi.

So‘nggi yillarda ma’naviy-axloqiy qadriyatlar inqirozi, globallashuv hamda raqamli madaniyatning ta’siri 
ostida yoshlarning ruhiy-estetik qiyofasi sezilarli darajada o‘zgarib bormoqda. Ayniqsa, raqamli kontentning 
haddan ortiq iste’mol qilinishi, ijtimoiy tarmoqlarda ma’naviy qadriyatlar emas, balki ko‘ngilochar, yuzaki va 
ko‘pincha istehzo yo‘nalishidagi materiallarning ko‘payishi yoshlar ongida chuqur iz qoldirmoqda. Bu holatga 
qarshi an’anaviy ta’lim vositalari ba’zida yetarli bo‘lmay qolmoqda. Shu bois ham badiiy pedagogika va virtual 
muzey kabi vositalarning integratsiyalashuvi dolzarb ilmiy-pedagogik masala sifatida ko‘rilmoqda.

Badiiy pedagogika - bu oddiy dars o‘tish metodikasi emas, balki inson qalbiga san’at orqali yo‘l topish, tarbi-
yani estetik obrazlar orqali ongga emas, qalbga singdirish konsepsiyasidir. Ushbu yondashuv Lev Vygotskiy, 
Jon Dyui, Xovard Gardner kabi mutafakkirlarning pedagogik-psixologik g‘oyalari bilan boyitilgan. Masalan, 
Gardnerning ko‘p intellekt nazariyasiga ko‘ra, inson nafaqat mantiqiy va lingvistik, balki musiqiy, vizual-estetik, 
shaxslararo va intrapersonal intellekt asosida ham o‘rganadi. Demak, san’atga yo‘g‘rilgan ta’lim (badiiy peda-
gogika) insonning chuqur anglash mexanizmlarini ishga soladi.

Virtual muzey esa bu yondashuvni zamonaviy formatda, interaktiv vositalar orqali yosh avlodga yetkazish 
imkonini beradi. Masalan, talaba real vaqt rejimida 3D formatda Ko‘k gumbaz, Sherdor, Registon majmuasini 
ko‘zdan kechiradi, tarixiy shaxslarning hayoti bilan virtual muloqot qiladi, adiblar ijodini audio-vizual tarzda his 
qiladi. Bu faqat bilim emas - hissiy taassurot, estetik tajriba va, eng muhimi, axloqiy mezonlar shakllanishining 
yangi zamonaviy shaklidir.

Xorijiy tajribalarda, xususan, Finland, Estonia, South Korea ta’lim tizimlarida san’at vositasida axloqiy va 
ijtimoiy ongni rivojlantirishda virtual muhitlardan faol foydalanilmoqda. Estoniyada “Kumu” nomli virtual san’at 
muzeyi orqali talabalarga milliy identitet va estetik tarbiya beriladi. Janubiy Koreyada esa madaniy markazlar 
maktablar bilan integratsiyada faoliyat yuritadi. United Statesda esa “Smithsonian” virtual muzeyi orqali ijtimoiy 
adolat, tarixiy haqiqat va etnik xilma-xillik tushunchalari keng yoritiladi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘zbekistonda esa bu boradagi ishlar endigina shakllanmoqda. Garchi “Milliy madaniy meros agentligi” 

tomonidan ayrim raqamlashtirish ishlari olib borilgan bo‘lsa-da, ular ta’lim tizimi bilan uzviy bog‘lanmagan. 
Virtual muzeylar ta’limiy resurs sifatida emas, aksariyat hollarda turistik yoki arxiviy rol o‘ynaydi. Shu bois badiiy 
pedagogika va virtual muzeyni integratsiyalash nazariy va amaliy jihatdan yangi pedagogik platformani shakl-
lantirishni talab qiladi.

Shuningdek, muammo sifatida quyidagilarni qayd etish mumkin:

•	 oliy ta’limda estetik tarbiya mavzulari cheklangan yoki alohida modul shaklida emas;

•	 pedagoglar bu boradagi zamonaviy metodik yondashuvlardan bexabar;

•	 virtual muzeylar ko‘proq axborot berish bilan cheklanib, interaktiv tarbiya mexanizmini ishlab chiqmayapti;

•	 talabalarda badiiy tahlil, estetik fikrlash va axloqiy anglash faoliyati yetarlicha shakllanmagan.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Yuqoridagi tahlil shuni ko‘rsatadiki, badiiy pedagogika va virtual muzeyning uyg‘unligi talabalarning faqat 

bilim emas, balki barkamol shaxs sifatida shakllanishi uchun muhim vositadir. Integratsiyalashgan yondashuv 
orqali ularning ma’naviy sezuvchanligi, san’atga nisbatan estetik munosabati va milliy qadriyatlarga sadoqati 
mustahkamlanadi. Shu sababli bu yondashuv O‘zbekiston ta’lim siyosatida ustuvor yo‘nalish sifatida qaralishi 
zarur.

Virtual muzeylar orqali ta’lim berish jarayonining afzalliklari quyidagicha umumlashtirildi:

1.	 Axloqiy-ruhiy ta’sir kuchi. Virtual ekspozitsiyalar orqali talabalar nafaqat madaniy meros bilan tani-
shadilar, balki axloqiy savollarga o‘z mustaqil yondashuvlarini shakllantiradilar. Masalan, urush xotiralari, 
qatag‘onlar tarixi yoki buyuk mutafakkirlar hayoti bilan tanishish ularda hayotiy saboqlar uyg‘otadi. 

2.	 Estetik idrokning rivoji. Tasviriy san’at, haykaltaroshlik, musiqa va teatr san’ati bilan bog‘liq virtual 
ekspozitsiyalar orqali talabalarda go‘zallikni anglash, nozik estetik idrok, san’atga hurmat kabi hislar shakl
lanadi. Bu esa to‘g‘ridan-to‘g‘ri axloqiy mezonlarga xizmat qiladi. 

3.	 Madaniy identifikatsiya. Virtual muzeylar orqali milliy qadriyatlar - hunarmandchilik, milliy kiyimlar, tarixiy 
obidalar va buyuk allomalarning merosi bilan tanishish talabalarda o‘zlikni anglashni mustahkamlaydi. 

4.	 Mustaqil fikrlash va tahlil qilish. Virtual ekspozitsiyalar ko‘pincha interaktiv elementlar (masalan, 
virtual sayohatlar, tanlovli topshiriqlar) asosida tuziladi. Bu esa mustaqil tahlil qilish, axloqiy masalalarni 
muhokama qilish hamda qaror qabul qilish ko‘nikmasini shakllantiradi. 

Shuningdek, maqolada xorijiy tajribalar bilan solishtirilgan holda O‘zbekistonda mavjud muammolar tahlil 
qilinib, istiqbolli yo‘nalishlar ham taklif etildi. Xususan, bu yondashuvni ta’lim jarayoniga tatbiq etish uchun 
quyidagi takliflar ilgari suriladi:

•	 pedagoglar uchun malaka oshirish dasturlarida badiiy pedagogika va virtual metodlar bo‘yicha alohida 
modullar joriy etilishi; 

•	 oliy o‘quv yurtlarida “Madaniy meros bilan interaktiv ta’lim” kabi fakultativ kurslar tashkil etilishi; 

•	 virtual muzeylar faoliyatini ta’lim bilan bog‘lash uchun platformali hamkorlik (masalan, IIVM - Integratsi-
yalashgan interaktiv virtual muzey) modelining ishlab chiqilishi; 

•	 talabalarning estetik dunyoqarashini shakllantirishda adabiy, tarixiy va milliy eksponatlar asosidagi loyiha 
ishlari yo‘lga qo‘yilishi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, badiiy pedagogika va virtual muzey integratsiyasi nafaqat innovatsion yondashuv, 

balki kelajak shaxsini tarbiyalashga xizmat qiladigan chuqur g‘oyaviy tizimdir. Bu tizim orqali biz yoshlarimizga 
faqat bilim emas, balki hayotda yo‘l topuvchi ichki kompas - axloq, estetik did va ma’naviy yuksaklikni ham tuhfa 
eta olamiz.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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